
Determina Dirigenziale N.1021/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1021/2020

Oggetto: Lavori di manutenzione strade e marciapiedi dell'intero territorio comunale –
Affidamento incarico di direzione lavori

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1021/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

che si rende necessario provvedere alla manutenzione di strade e marciapiedi dell'intero
territorio comunale sia nella frazione di Tor Lupara sia nella frazione di Santa Lucia mediante
l'esecuzione di lavori di manutenzione e di pronto intervento consistenti, a titolo
esemplificativo ma non esaustivo, nella messa in sicurezza e ripristino delle buche e
sconnessioni stradali, rifacimento totale o parziale di piccoli tratti di carreggiata, marciapiedi e
linee di smaltimento delle acque meteoriche nonché nel ripristino e/o rifacimento di pozzetti e
caditoie che necessitano di tali interventi in previsione del periodo di maggiore incidenza delle
precipitazione meteoriche;

Visto che l’intervento di che trattasi non rientra nella programmazione triennale delle opere
pubbliche in quanto nel rispetto del D.M. 16/02/2018 l’importo dei lavori delle manutenzioni
risulta inferiore ad €. 100.000,00;

Considerato che l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto la documentazione Tecnico
Amministrativa dell'intervento di “Manutenzione strade e marciapiedi dell'intero territorio
comunale”approvata con Determina Dirigenziale n. 652 del 29/06/2020 per un importo totale
del Q.T.E. pari ad euro 70.000,00 secondo la seguente ripartizione:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2) 54.000,00 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       51.840,00 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO         2.160,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       16.000,00 €
B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     0,00 €
B2) Imprevisti  0,00 €
B3) I.V.A. sui lavori a base d'asta 22% di A) 11.880,00 €
B4) Spese tecniche (omnicomprensivo) per D.L. + CSE 4.120,00 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 70.000,00 €

Atteso che con la stessa determinazione venivano conferite le funzioni di RUP  all'Ing.
Alessandro Prosperi, Istruttore Tecnico, demandandogli tutti i successivi adempimenti sino
alla realizzazione degli interventi previsti nella documentazione Tecnico Amministrativa;

Dato atto che l’importo complessivo del quadro economico è finanziato con fondi propri di
bilancio 2020;

Richiamata la determina dirigenziale a contrarre n. 705 del 16/07/2020 di approvazione della
documentazione di gara e di avvio della procedura per la consultazione degli operatori
economici ai fini dell’acquisizione della migliore offerta nelle modalità sopra indicate;

che a seguito di procedura di gara per l'affidamento dei suddetti lavori risulta aggiudicataria
l'impresa ARS di Roberto Alei Srl, C.F. 07429150589 P.IVA 01775081001, con sede in Via
Morlupo n. 2 - 00060 Capena (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del 15,20% per un



Determina Dirigenziale N.1021/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

importo dei lavori pari ad € 43.960,32 oltre gli oneri per la sicurezza il cui importo è pari ad €
2.160,00 per un importo di contratto pari ad € 46.120,32 oltre IVA al 22% pari ad € 10.146,47
per un importo complessivo di € 56.266,79;

che con determinazione dirigenziale n. 887 del 14.09.2020 veniva conferito l'incarico per
l'esecuzione dei lavori di che trattasi all'impresa ARS di Roberto Alei Srl rimodulando il
quadro economico come di seguito riportato:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2) 46.120,32 €
A1) LAVORI CON RIBASSO DEL 15,20%      43.960,32 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO         2.160,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       14.266,47 €
B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     0,00 €
B2) Imprevisti  0,00 €
B3) I.V.A. sui lavori a base d'asta 22% di A) 10.146,47 €
B4) Spese tecniche (omnicomprensivo) per D.L. + CSE 4.120,00 €
C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 9.613,21
TOTALE PROGETTO A) + B) + C) 70.000,00 €

Che al fine di avviare tale lavorazioni si rende necessario individuare la figura di un direttore
lavori che avrà il compito di gestione e organizzazione di tutte le fasi lavorative nel pieno
rispetto della documentazione posta a base di gara;

che per tale figura è stato individuato il Geom. Simone Bufalini nato a Roma il 16.10.1994
con sede in Via Lago Trasimeno n. 29, 00013 Fonte Nuova, C.F. BFLSMN94R16H501X, per
la sola direzione lavori a fronte dell'importo di € 3.000,00 omnicomprensivo;

Visti:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge
55/2019;
- il Decreto Sindacale del 16 marzo 2020 protocollo n. 8984;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo;

di affidare l'incarico di direzione lavori al Geom. Simone Bufalini nato a Roma il

16.10.1994 con sede in Via Lago Trasimeno n. 29, 00013 Fonte Nuova, C.F.

BFLSMN94R16H501X, per la sola direzione lavori a fronte dell'importo di € 3.000,00



Determina Dirigenziale N.1021/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

omnicomprensivo;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Alessandro Prosperi e che

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo
di Gara (C.I.G.):ZF32EB4AE8
;

di impegnare in favore del Geom. Simone Bufalinila somma totale di euro 3.000,00

sul capitolo 1005.13.008 impegno contabile n. 968.2 del Bilancio di previsione

finanziaria 2020;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del

D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto,

con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle

determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura

finanziaria.


